
 

 

Základní škola Zachar, Kroměříž, příspěvková organizace 

 

Pracovní list  
 

Předmět: Český jazyk 

Ročník: 9. 

Opakování vzdělávacího celku:  Skladba 

 

 
SKLADBA 

1. Věty podle postoje mluvčího 

Vymysli ke každé otázce vhodnou odpověď a spoj se správným druhem: 

V kolik hodin pojede vlak do Přerova?......................................................                doplňovací 

Nebudeme situaci zbytečně zlehčovat, že?...............................................               rozvažovací 

Pohlídáš dnes večer mladší sestru?..........................................................                řečnická 

Co kdyby ses už připravil na zítřejší projev? ………………………………………………          zjišťovací 

 

2. Urči, které věty jsou jednočlenné a které dvojčlenné: 

Hřmí!        ............................................................................ 

To je senzace.      ………………………………………………………………. 

Stýská se mi.    ………………………………………………………………….. 

Ruce vzhůru!   …………………………………………………………………… 

Co to vyvádíte?   ………………………………………………………………… 

Televize příliš hlučela.   ……………………………………………………… 

 

3. Doplň do tabulky věty jednočlenné, dvojčlenné a větné ekvivalenty: 

Bolí mě v zádech. 

Pes – nejlepší přítel člověka. 

Vlak! 

Haló? 

Sněží. 

Nepřišel včas. 

Ukliď si pokoj. 



Mít tak kam jít. 

Dobrý den. 

 

Jednočlenné věty Dvojčlenné věty Větné ekvivalenty 

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 

4. Najdi v následujících větách doplňky: 

Sestra se vrátila ze soutěže zklamaná.  

Balík nám přišel celý poničený. 

V poledne stále vypadal  unavený. 

Nejmladší běžkyně doběhla do cíle jako první. 

Katka nechala hrníčky neumyté. 

Hosté se cítili nesví. 

Vrátím ti telefon zcela nepoškozen. 

Z tábora se děti vrátily velmi spokojeny. 

Dům u jezera stál opuštěný. 

Zůstal ve městě úplně sám. 

 

 

Další materiály k tématu najdete v učebnici str.: 46, 48, 62 

                                                      


